
Tisková zpráva 
 

Výsledky 35. zasedání Legislativní rady vlády  dne 24. dubna 
 
Legislativní rada vlády dnes projednala následující návrhy zákonů a rozhodla následovně: 
 
1. Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších 
předpisů (předkladatelem je min. vnitra)  
Účelem návrhu zákona je upravit v zákonech o územních samosprávných celcích ustanovení, 
která způsobují aplikační nebo interpretační problémy v oblasti  fungování územního 
samosprávného celku v době mezi volbami do zastupitelstva a jeho ustavujícím zasedáním, a 
dále ustanovení, která si podle předkladatele vyžadují urychlené upřesnění, ačkoliv je jejich 
aplikace bezrozporná, například ustanovení o právech občana územního samosprávního celku, 
o označování budov čísly popisnými a evidenčními, o spolupráci územních samosprávných 
celků mezi sebou nebo se zahraničními subjekty, o odměňování člena zastupitelstva, o 
hodnotě věcných či výši peněžitých darů nebo pohledávky, o nichž je vyhrazeno rozhodovat 
zastupitelstvu, o zřizování výboru pro národnostní menšiny a o ukončení členství ve  výboru 
nebo v komisi. Návrh zákona nezapracovává do právního řádu České republiky právo ES/EU 
a není s ním v rozporu. 
Tento návrh předkladatel vzal po diskusi zpět s tím, že návrh přepracuje tak, aby zákon 
v zájmu brzkého přijetí zahrnoval  pouze ta ustanovení, která se týkají přípravy voleb. 
 
2.  Návrh věcného záměru zákona o certifikaci veřejných dokladů s biometrickými údaji 
(předkladatelem je min. vnitra) 
Cílem předloženého návrhu věcného záměru zákona je stanovit působnost a povinnosti 
jednotlivých subjektů v souvislosti s  poskytováním certifikačních služeb při vydávání a 
kontrole dokladů s biometrickými údaji, které bude nutné zavést v souvislosti se zavedením 
otisků prstů do cestovních dokladů České republiky s účinností od 1. 4. 2009. V současnosti 
jde zejména o cestovní doklady se strojově čitelnými údaji a s nosičem dat s biometrickými 
údaji (tzv. e-cestovní doklady). V budoucnu se počítá i s dalšími identifikačními doklady 
s nosičem dat vydávanými Českou republikou, na kterém budou biometrické údaje uloženy.  
LRV tento obecný věcný záměr zákona LRV doporučí vládě ke schválení ve znění dílčích 
připomínek legislativní povahy. 
 
3. Návrh věcného záměru zákona o volném pohybu služeb (předkladatelem je min. 
průmyslu a obchodu). 
Cílem připravované právní úpravy je reagovat na přijetí nového předpisu Evropských 
společenství, tj. směrnice o službách na vnitřním trhu, a zjednodušit podnikatelské prostředí 
v oblasti poskytování služeb - a to jak pro domácí poskytovatele služeb, tak i pro podnikatele 
z ostatních členských státu Evropské unie, poskytující své služby na území České republiky 
přeshraničně. Připravovaná právní úprava  by měla zejména: 

• odstranit diskriminační, nepřiměřené a neopodstatněné požadavky v povolovacích 
režimech,  

• vyloučit opětovné plnění požadavků pro získání povolení k poskytování služeb v těch 
případech, kdy tyto požadavky byly již splněny v jiném členském státě,  

• zavést uznávání dokladů o splnění určitého požadavku vydaných v jiném členském 
státě a uznávání profesního pojištění odpovědnosti z jiného členského státu,  



• umožnit předložení neověřené kopie listiny a případné předložení neověřeného 
překladu listiny do českého, slovenského nebo anglického jazyka, pokud lze obsah 
takové listiny ověřit prostřednictvím elektronického systému výměny informací 
v rámci vnitřního trhu Evropské unie,  

• zavést povinnost poskytovatele služeb zpřístupnit příjemcům služeb zákonem 
stanovené informace o poskytovali služby a poskytované službě, 

• zřídit jednotná kontaktní místa, určená k poskytování základních informací 
souvisejících se vstupem do podnikání a ke zprostředkování vyřízení s tím spojených 
formalit, 

• vymezit kompetence příslušných orgánů při dohledu nad poskytovateli služeb, kteří je 
poskytují přeshraničně. 

 
V souladu se směrnicí o službách na vnitřním trhu by měly být některé služby z působnosti 
zákona vyloučeny. Jde například o některé finanční služby, služby spojené s provozováním 
loterií a her, služby notářů, exekutorů apod. 
I zde LRV doporučí vládě přijmout v ěcný záměr návrhu tohoto zákona ve znění 
připomínek s tím, že je třeba zvážit opodstatněnost existence obecného zákona vedle novel 
více jak 40 zákonů. 
 
 
Praha, 24. duben 2008 
 
Simona Cigánková 
mluvčí ministra a předsedy LRV 


